Essa metodologia garante à Administração maior controle financeiro e adequação entre o 
preço contratado e o serviço efetivamente executado, evitando distorções decorrentes de 
diferenças entre linhas urbanas e rurais. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo total estimado da contratação é de R$ 2.456.529,12 (dois milhões, quatrocentos e 
cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais com doze centavos) conforme custos unitários apostos 
na tabela do item 1. 

A estimativa do valor das linhas de Transporte Escolar, conforme mencionado no Estudo 
Técnico Preliminar e conforme custos unitários apostos na tabela do item 1, foi obtida seguindo as regras